СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от  «25»04. 2008г.№ 29
г.Богучар

Об утверждении положения

о флаге Богучарского муниципального района

Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера​ции», уставом Богучарского муниципального района Совет народных депутатов Богучарского муниципального района

РЕШИЛ:

1. У твердить:

1.1 .Положение о флаге Богучарского муниципального района Воронежской об​ласти согласно приложению 1.

1.2. Многоцветный рисунок флага Богучарского муниципального района соглас​но приложению 2.

2.Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета народных депутатов Богучарского муниципального района по местному самоуправлению, правотворческой деятельности, депутатской этике (Пешков С. П.).

Глава Богучарского

муниципального района                                                                                     А.В.Гузев

Приложение 1 к решению Совета народных  депутатов Богучарского муниципального района
от  «25» 04. 2008 года  № 29
ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается флаг Богучарского муниципаль​ного района Воронежской области, его описание и порядок официального ис​пользования.

1. Общие положения

1.1. Флаг Богучарского муниципального района Воронежской области (да​лее - флаг Богучарского муниципального района) составлен на основании герба Богучарского муниципального района по правилам и соответствующим традици​ям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о флаге и оригинал изображения флага Богучарского му​ниципального района хранятся в администрации Богучарского муниципального района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага Богучарского муниципального района

2.1. Флаг Богучарского муниципального района является официальным символом Богучарского муниципального района.

2.2. Флаг Богучарского муниципального района подлежит внесению в Го​сударственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Описание и обоснование символики флага Богучарского муниципального

района

3.1. Описание флага Богучарского муниципального района: «Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, состоящее из трёх равных горизонтальных полос - двух голубых и между ними жёлтой; по​середине жёлтой полосы чёрным, серым и красным цветами воспроизведено изображение хорька, на голубых полосах жёлтым, оранжевым и белым цветом с чёрными контурами воспроизведены кадуцей, цеп и бунчук из герба района».

3.2. Обоснование символики флага Богучарского муниципального района. Флаг Богучарского муниципального района составлен на основе герба и

языком символов и аллегорий отражает исторические, природные и экономиче​ские особенности района.

Богучарский район расположен на юге Воронежской области. Центр рай​она - город Богучар - появился в начале XVIII века.

При разработке флага Богучарского муниципального района использована фигура и цвет поля исторического герба уездного города Богучара, пожалован​ного императрицей Екатериной Великой 21 сентября 1781 года, подлинное опи​сание которого гласит: «... зверекъ, называемый хорекъ, въ золотомъ поле, каковыхъ въ окрестностяхъ сего города очень много».

По имеющимся сведениям Богучар был основан казаками украинского происхождения (черкасами), которые в 1717 году основали слободу Богучар и образовали Богучарскую сотню Острогожского полка. В память о казачьем про​исхождении города на флаге изображен бунчук.

Расположение Богучарского муниципального района в степной зоне с уме​ренным климатом и черноземными почвами обусловило то, что сельское населе​ние Богучарского уезда в основном занималось земледелием и животноводством. Желтые пояс и цеп, одно из древнейших земледельческих орудий, показывают, что сельское хозяйство и сейчас является основой экономики района.

Географическое расположение района способствовало развитию торговли, которая отражена золотым кадуцеем - Меркуриевым жезлом (Меркурий - покро​витель торговли). Два раза в год в Богучаре проходили крупные ярмарки. Богучарские купцы кроме домашних торгов в городских лавках все лето ездили на ярмарки.

Жезл представляет собой вертикаль, объединяющую все элементы герба, как бы собирающий в одно целое объединяющее начало. Жезл является симво​лом власти, богатства, мудрости, единоначалия. Он олицетворяет связь времен, древности и современности.

Крылья на вершине жезла символизируют стремление к совершенству.

Змеи в изображении жезла - символ мудрости, духовного и физического здоровья.

Спираль из тел змей - символ духовного поступательного развития. Желтый цвет (золото) - символ богатства, уважения, интеллекта, стабиль​ности.

Белый цвет (серебро) - символ мира, взаимопонимания, чистоты.

Голубые полосы полотнища дополняют символику флага и показывают географическое расположение района в бассейнах рек Дон и Богучарка.

В районе находится уникальный Белогорский источник минеральной воды. Вода из этого, источника по своему химическому составу и бальнеологическим свойствам является единственной в России и второй в мире.

Голубой (синий) цвет - символ возвышенных устремлений, мышления, ис​кренности и добродетели.

3.3. Авторская группа:

идея флага: Константин Мочёнов (Химки),

обоснование символики: Юрий Коржик (Воронеж),

художник и компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва).

4. Порядок воспроизведения флага Богучарского муниципального района

4.1. Воспроизведение флага Богучарского муниципального района, незави​симо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать ге​ральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1. статьи 3 настоящего По​ложения.

Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполни​тель допущенных искажений или изменений.

5. Порядок официального использования флага Богучарского муниципаль​ного района

5.1. Флаг Богучарского муниципального района поднят постоянно:

· на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

· официальных представительств Богучарского муниципального района за пределами Богучарского муниципального района, Воронежской области, Рос​сийской Федерации.

5.2. Флаг Богучарского муниципального района установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления и других руководителей органов ме​стного самоуправления района; предприятий, учреждений и организаций, нахо​дящихся в муниципальной собственности.

5.3. Флаг Богучарского муниципального района размещается на транс​портных средствах главы Богучарского муниципального района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

· на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственно​сти.

5.4. Флаг Богучарского муниципального района поднимается (устанавли​вается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприя​тий, проводимых органами местного самоуправления.

5.5. Флаг Богучарского муниципального района может быть поднят (уста​новлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

5.6. В знак траура к верхней части древка флага Богучарского муници​пального района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг Богучарского муниципального района, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

5.7. При одновременном подъеме (размещении) флагов Богучарского му​ниципального района и Воронежской области, флаг Богучарского муниципаль​ного района располагается правее флага Воронежской области (если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) чётного числа флагов (но бо​лее двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Россий​ской Федерации располагается флаг Воронежской области, слева от Государст​венного флага Российской Федерации располагается флаг Богучарского муници​пального района; справа от флага Воронежской области располагается флаг ино​го муниципального образования, общественного объединения, либо предпри​ятия, учреждения или организации.1

5.8. При одновременном подъёме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Воронежской области и Богучарского муници​пального района, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Воронежской области, справа от Государственного флага Российской Фе​дерации располагается флаг Богучарского муниципального района (если стоять к

флагам лицом).

При одновременном подъёме (размещении) нечётного числа флагов (но более трех), Государственный флаг Российской Федерации располагается в цен​тре (если стоять к флагам лицом).

5.9.
Размер флага Богучарского муниципального района не может превы-
шать размеры* Государственного флага Российской Федерации, флага Воронеж-
ской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, а высота подъёма
флага Богучарского муниципального района не может быть больше высоты
подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Воронежской
области, флагов иных субъектов Российской Федерации.

5.10.
Изображение флага Богучарского муниципального района может
бьпъ использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличи-
тельных знаках, наградах главы Богучарского муниципального района, предста-
вительного органа местного самоуправления.

5.11. Рисунок флага Богучарского муниципального района может поме​щаться на бланках:

· главы Богучарского муниципального района, иных выборных должност​ных лиц местного самоуправления;

· представительного органа местного самоуправления и иных органов ме​стного самоуправления;

· руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

· нормативных правовых актов органов местного самоуправления и долж​ностных лиц местного самоуправления;

· на официальных изданиях органов местного самоуправления, предпри​ятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

· на удостоверениях главы района, лиц, осуществляющих службу на долж​ностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депута​тов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

· отличительных знаках, наградах главы Богучарского муниципального района;

· отличительных знаках, наградах представительного органа местного са​моуправления;

· на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственно​сти.

5.12. Допускается размещение флага Богучарского муниципального рай​она на:

· изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изда​ниях Богучарского муниципального района;

· грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного само​управления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных меро​приятий.

5.13. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага Богучарского муници​пального района устанавливается органами местного самоуправления Богучар​ского муниципального района.

6. Порядок использования флага Богучарского муниципального района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в

муниципальной собственности

6.1. Порядок использования флага Богучарского муниципального района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муници​пальной собственности, строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования флага Богучарского муниципального рай​она устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование флага Богучарского муниципального района с наруше​нием настоящего Положения, а также надругательство над флагом Богучарского муниципального района влечет за собой ответственность в соответствии с зако​нодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) флага Богучарского муниципального рай​она каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Воронежской области допустимо лишь в соответствии с законодатель​ством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Воронежской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоя​щего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования флага Богучарского муниципального района принадлежит органам местного самоуправления Богучарского муниципального района.

8.3. Флаг Богучарского муниципального района с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Гражданско​му кодексу Российской Федерации от 18 декабря 2006 г. №230-Ф3 объектом авторского права не является (Статья 1259, п. 6.2).

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию Богучарского муниципального района.

8.5.
Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Совета народных депутатов Богучарского муниципального района

от 25.04.2008 года № 29

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ФЛАГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОГУЧАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН